B tentationi obnoxius non est malorum; ipse autem neminem tentat. » Joannes vero Spiritus divinitatem asserens, sicut superius (99) dictum est, ait: « Spiritus (1) est Deus, et eos, qui adorant illum, in Spiritu et veritate oportet adorare. » Nam sicut Deus actor veritatis amans, utrum ferenda sit Annæ Comnenæ, ac Justini Febronii confidentia. Nam schismatica quidem illa scriptrix universalis Ecclesiæ primatum Roma Constantinopolitani translatum asseverat in *Alexiade*, libro primo, pag. 29 edit. Venetæ. Febronius vero eundem primatum nondum quidem alio translatum dicit, sed eum tamen « cum omni jure suo » universalis Ecclesiæ auctoritate Romano episcopo auferri, atque ad Myriophitensem, verbi causa, aut Constantinopolitanum antistitem transferri posse ita statuit, ut hanc opinionem fidenter, sicut solet, « in se verissimam » vocet. Qui cum de primatu ipso ex Scriptura, ex Patribus, ex conciliis, atque ex usu constanti et uniformi disciplina judicandum esse rectissime doceat, jure illud ab ipso expectamus, aut potius exigimus, ut argumenta ex hisce fontibus derivata in lucem proferat, quibus id confirmet, aut unum saltem e sanctis Patribus, vel conciliis nominet, a quo id affirmatum sit.

(93) *Dat. Cod. διδόντα, pro δίδοντα.* Vide *Suidam*.

(94) *Principatum tenens.* Quem hoc in loco τὸν ἐν πρώτῃ ἐν ἀποστόλοις ἔχοντα vocat Didymus, id est « primas inter apostolos tenentem, » eundem idem in commentariis in *Acta apost.* ad cap. I, vers. 10 (tom. IV *Anecl. Wolf.*, pag. 82) appellavit τὸν τῶν ἀποστόλων ἑταρχον, h. e. « apostolorum exarchum. » Quæ dignitas cum Petro non ab Ecclesia collata sit, sed a Deo ac Domino nostro Jesu Christo, eam ipsi adimere, ac alteri conferre non potuissent universi apostoli, aut universa Ecclesia. Quod de Petro dixi, primatum ipsi non ab homine, sed a Christo collatum esse, id de Romana sede, ejusque antistite S. Damasus, S. Gelasius, atque, ut alios Patres prætermittam, œcumenicis synodis Florentina docuerunt. Judicet itaque le-

(95) *Cur implevit.* Act. v, 3 et 4. Vide not. 82, pag. 65. In libro porro *De Spir. sancto*, num. 18, idem argumentum Macedoniam obijciens, hæc dicitur theologus noster: « Neque enim [*rectius codex noster: Neque vero*] ex his tantum, quæ præmissimus, Trinitatis unitus docetur [*cod. noster: edocetur*]... Arguens Petrus Ananiam, in eo quod in venditione agri, cuius se totum pretium obtulisse dicebat, fraudem fecisset e medio [*codex noster: ex dimidio*], sancti Spiritus unitatem ad Deum, non secundum numerum, sed juxta substantiam comprobavit, dicens: « Anania, quare complevit Satanas cor tuum, ut mentireris Spiritui sancto, et absconderes de pretio agri? Nonne manens tibi manebat, et venditum in tua erat potestate? Quare posuisti in corde tuo hanc rem? Non hominibus mentitus es, sed Deo. » Si enim qui Domino mentitur, mentitur Spiritui sancto, et qui Spiritui sancto mentitur, mentitur Deo: nulli dubium est, consortium Spiritus sancti esse cum Deo. »

(96) *Quare.* Act. v, 9.

(97) *Non tentabis.* Deut. vi, 16, et Matth. iv, 7. Utrouque Biblia habent: Οὐκ ἐκπειράσεις.

(98) *Deus enim.* Jac. i, 13.

(99) *Superius.* Vide segm. 60 a. Verisimilius tamen est respici hic a Didymo ea quæ interciderunt, nempe caput octavum, aut nonum, vel decimum hujus initium.

(1) *Spiritus.* Joan. iv, 24. Vide segm. 154 b, et not. 98, pag. 157.

est Spiritus, ita etiam sanctus ejus Spiritus est Deus : et sicut Deus et est, et esse dicitur illud, quod est Spiritus ejus ; ita etiam Spiritus sanctus illud est, quod est ille, cujus Spiritus est : nimirum est principii expers Deus. Hæc ergo est eorum verborum sententia : Oportet nos toto nostro spiritu (2) confidenter ac sine hæsitatione (3), cum veritate, non vero solis labiis, nudisque sermonibus, Spiritum **233** sanctum adorare. Quod si dixerint (4) Macedoniani, in allato Scripturæ oraculo dici quidem, quod in Spiritu sancto Deus adoratur, non vero etiam dici, quod Spiritus adoratur, illud etiam cogentur dicere, nos in Filio adorare, non vero Filium adorari : ipsemet enim ait : « Ego (5) sum veritas : » ac ne sic quidem ulla erit ex hoc textu beatarum istarum hypostasium discrepantia. Isaias vero de Ecclesia prophetans, et de his, qui in ea sapientiam Spiritus docentur, atque Deum loquentem inducens, hunc textit catalogum : « Ecce ego (6) præparo tibi carbunculum lapidum tuum, et fundamenta tua sapphirum ; et ponam propugnacula tua iaspidem, et portas tuas lapides crystalli (7), et valium tuum lapides selectos, et omnes filios tuos doctos Dei (8). » Cujus prophetiæ meminit Salvator apud Joannem iniquens : « Scriptum est (9) in prophetis : Et erunt omnes docti Dei. » His vero consentanea scribit etiam Paulus Thessalonicensibus : « Vos enim (10) ipsi a Deo docti estis, ut diligatis vos invicem. » Ambo vero de Spiritu sancto loquuntur. Ita et in Joanne rursus ait Dominus : « Ille (11) vos docebit, et in memoriam revocabit omnia. » Si ergo qui a Spiritu sancto edocti sunt, docti a Deo dicuntur : quid sit Spiritus sanctus, « qui legit (12), intelligat, » cum audiat etiam alterum gloriantem : « Deus (13) docuit me sapientiam ; » et rursus : « Docuit (14) me Deus a juven-

(2) *Nostro spiritu.* In libro etiam *De Spir. sancto*, num. 57, verba illa « In spiritu et veritate, » sic exponit, ut ad Spiritum sanctum, et ad Filium non referat. « Qui transcendentis (inquit) umbras, et imagines Veteris Testamenti cultores veri adorant Patrem « in spiritu, et veritate. In spiritu » quia corporalia, et humilia transcenderunt. « In veritate, » quia typos, et umbras, et exemplaria relinquentes, ad ipsius veritatis venere substantiam, et... ad spiritualem legis notitiam pervenerunt. »